از دیدگاه نویسنده پس از واقعه سقیفه و با به قدرت رسیدن بنی‌امیه، جامعه اسلام به تدریج به عصر جاهلیت برگشت نموده و ضعف اندیشه و رفتار در میان مسلمانان به شدت افزایش یافت تا اینکه منجر به واقعه دلخراش عاشورا شد.</p> <p>حیات علمی و فرهنگی شیعیان امامیه: از قرن پنجم تا نیمه قرن هفتم ق؛ محمدطاهر یعقوبی؛ اصفهان: پژوهشگاه حوزه و دانشگاه، ۳۶۲ ص.</p>
<p>سفرنامه ناکامورا ناؤکیچی (۱۳۲۰ هـ. ق / ۱۹۰۲ م) مسافر فقیر ژاپنی در ایران؛ شونرو اوشی کاوا؛ مترجم: هاشم رجب‌زاده، تهران: طهوری، ۸۸ ص.</p> <p>زاهد العلماء: زندگی‌نامه و سرگذشتنامه مرحوم آیت‌الله حاج شیخ مرتضی زاهد؛ حسین حاجی حسینی؛ قم: مطیع، ۱۲۰ ص.</p> <p>فرهنگ در پیدایش، جهت‌دهی و گسترش اندوخته‌های مادی و معنوی بشر تأثیر قابل توجهی دارد.